
UCHWAŁA NR IX/..../2024 
RADY MIEJSKIEJ W CHOROSZCZY 

z dnia 20 grudnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Choroszcz na lata 2025-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 1465, poz. 1572) w związku z art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wpieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 177, poz. 742, poz. 743, poz. 858, poz. 1572) 
uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Choroszcz na lata 2025-2027 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Choroszczy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01 stycznia 2025 roku. 

 Przewodniczący Rady Miejskiej w Choroszczy 
 

mgr Wojciech Jan Cymbalisty 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D8D1C04E-CD9B-4875-9786-1D4898A6D638. Projekt Strona 1



Załącznik do uchwały Nr IX/..../2024 

Rady Miejskiej w Choroszczy 

z dnia 20 grudnia 2024 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 
W GMINIE CHOROSZCZ 

NA LATA 2025 – 2027 

 
Choroszcz 2024 

WSTĘP. 

Rodzina to podstawowa grupa społeczna, która początkuje wszelkie działania prawidłowego funkcjonowania 
społeczeństwa. Innymi słowy, rodzina jest instytucją, która prowadzi do kształtowania tożsamości i postaw 
młodego człowieka. To właśnie w niej rodzi się hierarchia wartości, kodeks postępowań, kształtuje się 
kręgosłup moralny dzieci i młodzieży. Dlatego nawet niewielkie zaburzenie może powodować destabilizację 
w rodzinie. Destrukcyjne przerwanie łańcucha więzi rodzicielsko-opiekuńczych prowadzi do zakłócenia relacji 
międzyludzkich. Rodzina dla każdego człowieka powinna być docelową przystanią, wskaźnikiem, 
drogowskazem, który podpowie, w którą stronę się kierować. Rodzina kształtuje ludzkie postawy i nadaje sens 
egzystencji człowieka. Z domu wynosi się przyzwyczajenia, zachowania i etyczne odniesienia. 

Osłabienie rodziny zarówno w sferze materialno – bytowej, jak i w sferze więzi rodzinnych, wymaga 
podjęcia stosownych kroków ze strony państwa. Wszelkie działania podejmowane na rzecz dobra dziecka 
i jego rodziny powinny być spójne i zgodne z potrzebami osób. 

W związku z tym, Gmina Choroszcz od lat prowadzi działania pomocowe dla rodzin z dysfunkcjami. 
Występujące zagrożenia stwarzają potrzebę tworzenia programu wspierania rodziny, która stanowi podstawowe 
środowisko życia i wychowania młodego pokolenia. 

Zgodnie z art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań 
własnych gminy należy opracowanie i realizacja trzyletnich gminnych programów wspierania rodziny. 

W świetle założeń ustawy pomoc dziecku i jego rodzinie powinna mieć charakter interdyscyplinarny i być 
udzielana przez właściwych specjalistów w ramach zintegrowanego lokalnego systemu. Ważne jest, by 
działania i decyzje względem rodziny były podejmowane przy współpracy wyspecjalizowanych instytucji 
(pomoc społeczna, szkoła, sąd, policja). 

Dylematy związane z rodziną stają się nie tylko przedmiotem szczególnego zainteresowania polityki 
społecznej, ale też dużym wyzwaniem dla niej. Zwłaszcza kwestie związane ze wspieraniem funkcji 
opiekuńczej, wychowawczej i edukacyjnej rodziny. Tylko „zdrowa” rodzina jest warunkiem wykreowania 
młodego pokolenia, które będzie miało poczucie własnej wartości, aspiracji, empatii, jak również będzie bazą 
do budowania kolejnej prawidłowo funkcjonującej najmniejszej komórki społecznej. Rozpad rodziny, 
niewydolność wychowawcza, zanikanie poczucia bezpieczeństwa, narastanie konfliktów powodują wzrost 
zjawisk negatywnych, które wymagają ingerencji z zewnątrz angażując siły i środki społeczne. Długoletnie 
przebywanie rodziny w sytuacji kryzysowej może spowodować całkowite zerwanie więzi rodzinnych 
i umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej. 

Mając na względzie fakt, że rodzina biologiczna jest najbardziej sprzyjającą w prawidłowym rozwoju 
dziecka należy zadbać o to, aby ono jak najdłużej w niej pozostało. Dlatego należy wspierać rodzinę, aby 
prawidłowo wykonywała swoje funkcje. Należy podjąć pracę z rodziną w jej najbliższym otoczeniu i w 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D8D1C04E-CD9B-4875-9786-1D4898A6D638. Projekt Strona 1



różnorodnych formach środowiskowych bez potrzeby odrywania dziecka od rodziny. Wszelkie działania 
powinny być prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym zaangażowaniem, uwzględniając zasadę 
pomocniczości. 

Priorytetem wspierania rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz 
kształtowania wartości i norm związanych z ich wychowaniem. Aby móc kompleksowo wspierać rodziny 
należy stworzyć gminny program wspierania rodziny, którego realizacja należy do zadań własnych gminy. 

Niniejszy Program Wspierania Rodziny w Gminie Choroszcz na lata 2025 – 2027 stanowi realizację 
dyspozycji ustawowej i jest spójny ze Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Choroszcz na 
lata 2018 – 2025. Program wspierania rodziny w Gminie Choroszcz na lata 2025 – 2027 stanowi kontynuację 
wybranych celów i zadań wskazanych do realizacji w poprzednim programie. 

PODSTAWY PRAWNE DO REALIZACJI PROGRAMU. 

Realizacja polityki wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej opiera się między innymi na poniższych 
aktach prawnych: 

1. ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r., 
poz. 177 z późn. zm.), 

2. ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r., poz. 1283 z późn. zm.), 

3. ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r., poz. 1673), 

4. ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2023 r., poz. 2809 z późn. zm.), 

5. ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(Dz. U. z 2023 r., poz. 2151 z późn. zm.), 

6. ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r., poz. 1939 z późn. zm.), 

7. ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2024 r., poz. 1572 z późn. zm.). 

DIAGNOZA DEMOGRAFICZNA GMINY CHOROSZCZ. 

Miasto i gmina Choroszcz położone są w środkowej części województwa podlaskiego oraz zachodniej części 
powiatu białostockiego przy ważnym szlaku komunikacyjnym Warszawa - Białystok i wchodzi w skład 
aglomeracji białostockiej. Od wschodu gmina graniczy z miastem Białystok oraz gminą Juchnowiec Kościelny, 
od południa z gminami Łapy i Turośń Kościelna, od zachodu z gminami Kobylin Borzymy i Sokoły, od 
północy z gminami Tykocin i Dobrzyniewo Kościelne. Zachodnia granica gminy biegnie doliną Narwi, wśród 
labiryntu wodnego „polskiej Amazonii” Narwiańskiego Parku Narodowego. 

Powierzchnia gminy wynosi 164 km2, w tym miasta 16,8 km² i obejmuje 32 sołectwa oraz miasto Choroszcz 
- odległe ok. 11 km od stolicy województwa - Białegostoku. 

Liczba ludności na dzień 30.11.2024r. wynosi 16.784 osób, w tym 8.402 kobiety i 8.382 mężczyzn. 

Struktura mieszkańców ze względu na płeć w latach 2022 – 2024.  

Wyszczególnienie  
2022 2023 2024 

Kobiety  8015 8230 8402 
Mężczyźni   8016 8188 8382 
Ogółem  16031 16418 16784 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Choroszczy. 

Struktura wieku mieszkańców w latach 2022 – 2024.  

Wyszczególnienie 
2022 2023 2024 

wiek 0 – 18 lat 3358 3475 3551 
wiek 19 – 65 lat  9794 9961 10143 
wiek poprodukcyjny 2879 2982 3090 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Urzędu Miejskiego w Choroszczy.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D8D1C04E-CD9B-4875-9786-1D4898A6D638. Projekt Strona 2



Wśród mieszkańców Gminy Choroszcz największą grupę stanowią osoby w wieku produkcyjnym. Odsetek 
mieszkańców gminy Choroszcz w wieku produkcyjnym utrzymuje się na podobnym poziomie, zarówno 
w mieście, jak i na wsi. 

DIAGNOZA SPOŁECZNA W GMINIE CHOROSZCZ. 

Do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny niezbędna jest analiza danych o osobach 
i rodzinach z terenu gminy objętych wsparciem Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Choroszczy jako jednostki realizującej zadania pomocy społecznej. 

Według art. 7 ustawy o pomocy społecznej najczęstszymi powodami przyznawania pomocy są: ubóstwo, 
bezdomność, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, przemoc w rodzinie, potrzeba 
ochrony macierzyństwa lub wielodzietność, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa domowego, rodziny niepełne, alkoholizm lub narkomania, trudność 
w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego, zdarzenia losowe, sytuacja kryzysowa. 

Powody przyznania pomocy w latach 2021 – 2023. 

2021 2022 2023 Powód trudnej sytuacji życiowej 
Liczba rodzin Liczba rodzin Liczba rodzin 

Ubóstwo 64 55 52 
Bezdomność 5 6 5 
Potrzeba ochrony macierzyństwa 12 8 12 
-w tym wielodzietność 3 1 3 
Bezrobocie 54 48 45 
Niepełnosprawność 84 80 74 
Długotrwała lub ciężka choroba 81 83 77 
Bezradność w sprawach opiekuńczo – 
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
domowego – ogółem 

32 30 25 

-w tym rodziny niepełne 14 12 11 
-w tym rodziny wielodzietne 10 11 10 
Przemoc w rodzinie 0 3 3 
Alkoholizm 11 12 11 
Narkomania 0 0 1 
Trudności w przystosowaniu do życia po 
zwolnieniu z zakładu karnego 2 3 1 

Zdarzenie losowe lub sytuacja kryzysowa 0 6 1 

Źródło: Opracowanie własne M-GOPS w Choroszczy na podstawie danych ze sprawozdań rocznych MPiPS-
03. 

Typy rodzin objętych pomocą społeczną w latach 2021 – 2023. 

Powód trudnej sytuacji 
życiowej 

Ogółem 

Rok 2021 2022 2023 
Rodziny ogółem 150 151 209 

1 97 92 132 
2 20 20 24 
3 12 10 18 
4 9 12 17 
5 8 11 10 

o liczbie 
osób w 
rodzinie 

6 i więcej 4 6 8 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D8D1C04E-CD9B-4875-9786-1D4898A6D638. Projekt Strona 3



Rodziny z dziećmi 25 26 28 
Rodziny niepełne 8 6 18 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych ze sprawozdań rocznych MPiPS-03. 

Odbiorcami wsparcia i pomocy są najczęściej rodziny cierpiące niedostatek z powodu ubóstwa, bezrobocia, 
niepełnosprawności, długotrwałej choroby, rodziny wielodzietne lub z bezradnością w sprawach opiekuńczo – 
wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego. Najczęściej bezradność w opiece i wychowaniu 
dzieci łączy się problemami takim jak uzależnienia, przemoc, a dysfunkcje wyrażają się przede wszystkim 
niedojrzałością emocjonalną, problemami w kontaktach z innymi ludźmi, niezaradnością w prowadzeniu 
gospodarstwa domowego. 

Ważną rolę, zgodną z polityką społeczną państwa, odgrywa praca socjalna w połączeniu z pomoc finansową 
i rzeczową. Pracownicy socjalni często są pierwszymi osobami, które mają bezpośredni kontakt z rodziną 
w środowisku, a przeprowadzając wywiady środowiskowe dokonują diagnozy problemów. 

GŁÓWNE PROBLEMY RODZIN Z TRUDNOŚCIAMI OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZYMI 
NA TERENIE GMINY CHOROSZCZ. 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych. 

Rodzina bezradna opiekuńczo – wychowawczo to taka, która nie spełnia swych zadań wobec dzieci. 
W takiej rodzinie brak jest stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa. Wtedy też rodzina nie może spełniać 
podstawowych funkcji opiekuńczo – wychowawczych względem dzieci. Często dzieci w takich rodzinach 
traktowane są jako ograniczenie swobody rodziców, rodzice nie zwracają uwagi na potrzeby dziecka, zarówno 
te bytowe, jak i te emocjonalne. 

Pracownicy socjalni i asystent rodziny, w ramach swoich obowiązków służbowych, podejmują działania na 
rzecz poprawy sytuacji rodzin zmagających się z różnymi problemami. 

W tutejszym Ośrodku zatrudnionych jest 5 pracowników socjalnych i 1 asystent rodziny. Celem działań 
asystenta rodziny jest wsparcie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze. Udzielanie 
wsparcia jest prowadzone za zgodą i z aktywnym udziałem rodziny. 

Uzależnienia i przemoc w rodzinie. 

 Rodziny, w których występuje problem uzależnień często charakteryzuje niższy status ekonomiczny, 
ograniczone możliwości podjęcia pracy. Ta grupa rodzin częściej narażona jest na występowanie przemocy 
domowej, aczkolwiek jest to zjawisko, które dotyczy nie tylko rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym, 
ale i tych z wyższym statusem społeczno – ekonomicznym, w których pozornie nie występują problemy. 

 W Gminie Choroszcz działania związane z profilaktyką uzależnień realizowane są na podstawie 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na terenie Gminy Choroszcz przez podmioty w nim wskazane. 

Przemoc fizyczna i psychiczna nie znajduje swego źródła tylko w rodzinach o niższym statusie bytowym 
i materialnym. Coraz częściej problem dotyka rodzin pełnych, dobrze sytuowanych materialnie oraz ludzi 
wykształconych. 

Rodziny dotknięte przemocą w rodzinie otrzymują pomoc i wsparcie ze strony służb działających w ramach 
procedury „Niebieskie Karty”. Działania podejmowane są także wobec osób stosujących przemoc. 

Podsumowanie.  

Czynniki, które negatywnie wpływają na funkcjonowanie rodziny nakładają na kadrę pomocy społecznej 
obowiązek prowadzenia pracy socjalnej, ukierunkowanej na zmianę negatywnych zachowań i poszukiwanie 
wraz z rodziną rozwiązań trudnej sytuacji życiowej. W sytuacji, gdy rodzina nie jest w stanie poradzić sobie 
z problemami zachodzi konieczność udzielenia jej pomocy poprzez stworzenie sprawnie funkcjonującego 
systemu poradnictwa. 

Realizacja Lokalnego Programu na terenie Gminy Choroszcz – analiza SWOT. 

Mocne strony Słabe strony 
-aktywna współpraca instytucji działających na rzecz 
rodziny 

-wysokie koszty utrzymania rodziny 
-system prawny (zbyt niskie kryterium dochodowe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D8D1C04E-CD9B-4875-9786-1D4898A6D638. Projekt Strona 4



-doświadczenie, wiedza i kwalifikacje pracowników 
działających na rzecz rodziny 
-dobre rozeznanie środowiska lokalnego m. in. przez 
pracowników służb pomocy społecznej, pedagogów 
szkolnych 
-baza instytucji wspierających rodzinę  
(w szczególności: policja, sąd, MGOPS, PCPR, 
organizacje pozarządowe) 
oferty sportowe i baza lokalowa 
-funkcjonowanie placówek ochrony zdrowia 
-funkcjonowanie świetlic wiejskich 
-funkcjonowanie bibliotek gminnych 
-funkcjonowanie placówek oświatowych 
-funkcjonowanie punktu konsultacyjnego uzależnień 
-praca asystenta rodziny (pomoc rodzinom 
przeżywającym trudności w pełnieniu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych) 
-funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego 

uprawniające do otrzymania świadczeń socjalnych 
i świadczeń rodzinnych) 
-niewystarczająca liczba mieszkań socjalnych 
-wzrost liczby zadań zlecanych samorządom 
gminnym 
-brak wzorców osobowych w rodzinach 
dysfunkcyjnych 
-bierna postawa rodziców wobec problemów 
występujących w rodzinie 
-niska świadomość rodziców w rodzinach 
dysfunkcyjnych dotycząca kwestii edukacyjnych i 
wychowawczych 
-bezradność rodziców w sprawach opiekuńczo – 
wychowawczych w rodzinach z dysfunkcjami 
-brak współdziałania rodziców w zakresie 
edukacji dzieci w rodzinach z problemami. 

Szanse  Zagrożenia 
-polityka państwa przyjazna rodzinom 
-niski poziom bezrobocia 
-zmiana mentalności społecznej w kwestii postrzegania 
rodzin dysfunkcyjnych 
-współpraca rodzin dysfunkcyjnych w rozwiązywaniu 
własnych problemów życiowych 
-pozyskiwanie środków zewnętrznych na aktywizację 
zawodową i społeczną osób w rodzinach zagrożonych 
wykluczeniem społecznym 
-podnoszenie kwalifikacji przez asystenta rodziny 
-rozwój wolontariatu 
-edukacja rodziców 
-wzmocnienie współpracy pomiędzy instytucjami 
wspierającymi rodzinę 
-zwiększenie środków finansowych w obszarze 
pomocy społecznej, edukacji i wychowania 
-większa aktywność organizacji pozarządowych 
-zwiększenie i zróżnicowanie bezpłatnych ofert 
kulturalnych 
-realizowanie programów profilaktycznych 
promujących zdrowy styl życia 

-zanik więzi, tradycji rodzinnych 
-wzrost kosztów utrzymania rodzin 
-rozszerzenie zjawisk patologicznych (przemoc, 
narkomania, hazard, alkoholizm i inne 
uzależnienia) 
-zaniedbywanie obowiązków opiekuńczo – 
wychowawczych przez rodziców 
-rozszerzenie kręgów ubóstwa (m. in. wśród osób 
pracujących) 
-uzależnienie rodzin od pomocy społecznej oraz 
zjawisko „dziedziczenia biedy” 
-demotywujący charakter przyznawania świadczeń 
społecznych, roszczeniowa postawa 
świadczeniobiorców, 
-ograniczenie środków finansowych 
przeznaczonych na edukację 
-ograniczanie środków finansowych na 
podnoszenie kwalifikacji przez specjalistów. 

ODBIORCY PROGRAMU. 

Gminny Program Wspierania Rodziny skierowany jest przede wszystkim do następujących obiorców: 

1. rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, 

2. dzieci i młodzież, którym rodzina nie zapewnia i nie sprawuje należytej opieki, 

3. przedstawiciele instytucji oraz służb pracujących na rzecz dzieci i rodzin. 

CELE GŁÓWNE I SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU. 

Cel główny: tworzenie warunków sprzyjających wspieraniu rodziny i jej prawidłowego funkcjonowania. 

Cele szczegółowe: 

1. wspieranie rodziny w wychowywaniu dziecka oraz w pełnieniu funkcji opiekuńczej i wychowawczej, 

2. współpraca z rodziną w celu zapobiegania sytuacjom kryzysowym, 

3. zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D8D1C04E-CD9B-4875-9786-1D4898A6D638. Projekt Strona 5



REALIZACJA PROGRAMU. 

Cel szczegółowy Nr 1. 
Wspieranie rodziny w wychowywaniu dziecka oraz pełnieniu funkcji opiekuńczej  

i wychowawczej. 

Lp. Działania Okres Realizator Wskaźniki Źródło 
finansowania 

1. Pomoc rodzinom 
wspierającym 
(w razie 
stwierdzonych 
potrzeb) 

2025-2027 MGOPS Liczba rodzin 
objętych pomocą 

Środki własne 
realizatorów 
działania, dotacje, 
środki zewnętrzne 

2. Wspieranie rodzin i 
dzieci przez 
asystenta rodziny i 
pracowników 
socjalnych. 

2025-2027 MGOPS Liczba 
wspieranych 
rodzin 

Środki własne 
realizatorów 
działania, środki 
zewnętrzne 

3. Realizowanie 
programów 
profilaktycznych z 
zakresu dysfunkcji 
rodzin 

2025-2027 Placówki 
oświatowe, 
kulturalne 

Liczba 
zrealizowanych 
programów 

Środki własne 
realizatorów 
działania, środki 
zewnętrzne 

4. Organizowanie 
szkoleń, prelekcji, 
porad, warsztatów dla 
rodziców 

2025-2027 PCPR  
B-stok, placówki 
oświatowe 

Liczba 
zrealizowanych 
szkoleń, 
warsztatów, 
porad 

Środki własne 
realizatorów 
działania, środki 
zewnętrzne 

5. Indywidualne 
poradnictwo 
zawodowe 
/psychologiczne 
i pedagogiczne 

2025-2027 PCPR  
B-stok, 
placówki 
oświatowe, 
Powiatowy Urząd 
Pracy 

Liczba porad Środki własne 
realizatorów 
działania, środki 
zewnętrzne 

6. Organizowanie 
konferencji dot. 
problematyki 
rodzinnej 

2025-2027 ROPS Ilość konferencji Środki własne 
realizatorów 
działania, środki 
zewnętrzne 

7. Promowanie rodzinnej 
integracji 

2025-2027 Placówki 
oświatowe, Urząd 
Miejski, 
M-GCKiS 

Ilość imprez, 
spotkań 
integracyjnych 

Środki własne 
realizatorów 
działania, środki 
zewnętrzne 

Cel szczegółowy Nr 2. 
Współpraca z rodziną w celu zapobiegania sytuacji kryzysowych. 

Lp. Działania Okres Realizator Wskaźniki Źródło 
finansowania 

1. Analiza sytuacji 
rodzin, których 
dzieci zagrożone są 
umieszczeniem 
w pieczy zastępczej. 

2025-2027 MGOPS, 
Placówki 
oświatowe, 
Zespół 
Kuratorskiej 
Służby Sądowej, 
KP Łapy, KP III 
B-stok 

Liczba 
rodzin 

Środki własne 
realizatorów 
działania 

2. Prowadzenie 
monitoringu sytuacji 

2025-2027 MGOPS, 
kuratorzy, 

Liczba 
rodzin 

Środki własne 
realizatorów 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D8D1C04E-CD9B-4875-9786-1D4898A6D638. Projekt Strona 6



dziecka w rodzinie 
zagrożonej 
kryzysem. 

placówki 
oświatowe, 
Policja, 
PCPR 

działania 

3. Konsultacje i 
poradnictwo 
specjalistyczne (w 
tym pomoc 
psychologiczna i 
prawna) 

2025-2027 MGOPS, PCPR, 
Placówki 
oświatowe 

Liczba 
konsultacji 
Liczba 
udzielonych 
porad 

Środki własne 
realizatorów 
działania, środki 
zewnętrzne 

4. Organizowanie grup 
wsparcia 
(w razie potrzeb) 

2025-2027 MGOPS, 
GKRPA, 

Liczba 
grup wsparcia 

Środki własne 
realizatorów 
działania, środki 
zewnętrzne 

Cel szczegółowy Nr 3. 
Zapewnienie rodzinom stabilizacji i poczucia bezpieczeństwa socjalnego. 

Lp. Działania Okres Realizator Wskaźniki Źródło 
finansowania 

1. Zapewnienie pomocy 
finansowej 
i rzeczowej rodzinom 
zagrożonym 
kryzysem lub 
przeżywającej 
trudności w 
wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-
wychowawczej 
(świadczenia z pomocy 
społecznej, 
świadczenia rodzinne, 
Fundusz 
alimentacyjny, 
stypendia i zasiłki 
szkolne itp.) 

2025-2027 MGOPS, 
organizacje 
pozarządowe, 
Urząd Miejski 

Liczba rodzin 
objętych pomocą 

Środki własne 
realizatorów 
działania, dotacje, 
środki zewnętrzne 

2. Monitorowanie 
sytuacji zdrowotnej 
dzieci z rodzin 
zagrożonych 
kryzysem lub 
przeżywającej 
trudności w 
wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-
wychowawczej 

2025-2027 NZOZ 
MGOPS 

Liczba rodzin Środki własne 
realizatorów 
działania 

3. Organizacja 
wypoczynku dla dzieci 
z rodzin z problemami 

2025-2027 GKRPA , 
MGOPS, 
Organizacje 
pozarządowe, 
Placówki 
oświatowe 

Liczba 
zorganizowanych 
form 
wypoczynku, 
Liczba 
uczestników 
wypoczynku 

Środki własne 
realizatorów 
działania, środki 
zewnętrzne 

4. Współfinansowanie 
pobytu dziecka 
w rodzinie zastępczej, 

2025-2027 MGOPS Liczba dzieci 
umieszczonych 
we 

Środki własne 
realizatorów 
działania, dotacje 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D8D1C04E-CD9B-4875-9786-1D4898A6D638. Projekt Strona 7



rodzinnym 
domu dziecka, 
placówce 
opiekuńczo- 
wychowawczej, 
regionalnej placówce 
opiekuńczoterapeutycz
nej 
lub interwencyjnym 
ośrodku 
preadopcyjnym 

wskazanych 
placówkach 

5. Pomoc rodzinom w 
formie Karty 
Dużej Rodziny (ulgi w 
komunikacji, 
ulgi w korzystaniu z 
instytucji 
kultury itp.) 

2025-2027 Urząd Miejski, 
MGOPS 

Liczba rodzin 
objętych KDR 

Środki własne 
realizatorów 

REALIZATORZY PROGRAMU. 

Powyższe zadania będą realizowane przez instytucje działające w zakresie wspierania rodziny na terenie 
Gminy Choroszcz: 

1. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Choroszczy, 

2. Urząd Miejski w Choroszczy, 

3. placówki oświatowe, 

4. organizacje pozarządowe, 

5. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Choroszczy, 

6. Punkt Konsultacyjny Uzależnień w Choroszczy, 

7. Klub Abstynenta „Wolność” w Choroszczy, 

8. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Białymstoku, 

9. Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Choroszcz, 

10. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Białymstoku, 

11. Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej w Białymstoku, 

12. Powiatowy Urząd Pracy w Białymstoku, 

13. Komisariat Policji w Łapach, 

14. Komisariat Policji III w Białymstoku, 

15. Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej działające na terenie Gminy Choroszcz, 

16. Miejsko – Gminne Centrum Kultury i Sportu w Choroszczy. 

Wszystkie instytucje i organizacje współpracują ze sobą, powiadamiając się wzajemnie o rodzinach 
wymagających wsparcia i występujących w nich problemach i podejmują wspólne działania. 

OCZEKIWANE REZULTATY PROGRAMU. 

W wyniku przeprowadzonych działań przewidywane jest osiągnięcie następujących efektów: 

1. poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi, 

2. przeciwdziałanie umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej, 

3. zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych rodzin celem zapobiegania wykluczeniu społecznemu, 

4. poprawa sytuacji dziecka w rodzinie, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D8D1C04E-CD9B-4875-9786-1D4898A6D638. Projekt Strona 8



5. wzmocnienie współpracy pomiędzy instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny. 

FINANSOWANIE.  

Finansowanie 3 – letniego Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025 – 2027 odbywać się 
będzie w ramach środków budżetu Gminy Choroszcz, środków własnych realizatorów, dotacji z budżetu 
państwa oraz środków pozyskiwanych z innych źródeł. 

MONITORING I EWALUACJA. 

Program Wspierania Rodziny jest dokumentem otwartym i długofalowym. Będzie podlegał ewaluacji 
w zależności od występujących potrzeb rozpoznawanych i ustalanych przez podmioty zajmujące się sprawami 
rodziny. 

Monitoring będzie polegał na pozyskiwaniu informacji i danych od podmiotów realizujących poszczególne 
zadania. Umożliwi to wgląd w zakres podejmowanych działań, ich analizę oraz ocenę skuteczności, a zebrane 
informacje pozwolą na planowanie dalszych działań oraz doskonalenie działań dotychczas ustalonych. 

Monitoring i ewaluacja Programu odbywać się będą poprzez przedkładanie sprawozdań z realizacji 
Programu przez podmioty realizujące poszczególne zadania w terminie do 31 stycznia każdego roku za 
poprzedni rok oraz przedstawianie potrzeb związanych z realizacją zadań Radzie Miejskiej w Choroszczy przez 
Burmistrza Choroszczy w terminie do 31 marca każdego roku za rok poprzedni. 

Koordynatorem w zakresie realizacji Programu jest Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Choroszczy. 

PODSUMOWANIE.  

Program zakłada tworzenie optymalnych warunków dla prawidłowego funkcjonowania rodzin na terenie 
gminy Choroszcz oraz poprawy stylu i jakości ich życia. Wsparcie rodziny będzie miało charakter 
profilaktyczny, ochronny, a rodzinie będą stwarzane możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi 
problemami, co zwiększy jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku i poczucie 
odpowiedzialności przy wykorzystywaniu też własnej aktywności i potencjału jaki posiada. Ważnym 
elementem powodzenia w zakresie realizacji Programu jest ścisła współpraca podmiotów zajmujących się 
sprawami rodziny i podejmowanie interdyscyplinarnych działań. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D8D1C04E-CD9B-4875-9786-1D4898A6D638. Projekt Strona 9


	UCHWAŁA NR IX/..../2024 RADY MIEJSKIEJ W CHOROSZCZY z dnia 20 grudnia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINYW GMINIE CHOROSZCZNA LATA 2025 – 2027
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	ust. 9 w zał.1
	ust. 10 w zał.1
	ust. 11 w zał.1
	ust. 12 w zał.1
	ust. 13 w zał.1
	ust. 14 w zał.1
	ust. 15 w zał.1
	ust. 16 w zał.1
	lit. FINANSOWANIE w zał.1 ust. 5
	lit. PODSUMOWANIE w zał.1 ust. 5




